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№ На № . від 

Рахункова палата України 

Щодо результату аудиту 

На виконання резолюції Першого віце-прем'єр-міністра України -
Міністра економічного розвитку і торгівлі України С. Кубіва від 27.07.2018 
№30034/1/1-18 Мінекономрозвитку спільно з ДФС, Мінфіном та за участю 
НБУ опрацювало рішення Рахункової палати від 26.06.2018 № 15-5 «Про 
розгляд Звіту про результати аудиту ефективності виконання повноважень 
державними органами щодо забезпечення контролю за дотриманням 
суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності вимог валютного законодавства» 
(далі - Звіт про результати аудиту) надіслане листом Рахункової палати 
від 19.07.2018 № 16-1676, та повідомляє. 

Міністерство фінансів України у своєму листі від 22.08.2018 
№ 14020-10-5/22234 (копія листа додається), зокрема повідомило, що ДФС 
відповідно до покладених на неї завдань організовує проведення перевірок 
щодо дотримання встановлених законом строків здійснення розрахунків в 
іноземній валюті. 

Разом з цим, згідно з Податковим кодексом України здійснення контролю 
за встановленими законом строками проведення розрахунків в іноземній 
валюті, застосування і своєчасне стягнення сум передбачених законом 
штрафних (фінансових) санкцій (штрафів) за порушення валютного 
законодавства віднесені до функцій контролюючих органів. 

Державна фіскальна служба України у своєму листі від 07.08.2018 
№ 14064/5/99-99-14-06-02-16 (копія листа додається), зокрема повідомила, що 
на сьогодні питання декларування валютних цінностей та іншого майна 
резидентів, яке перебуває за межами України, регулюється Указом Президента 
України від 18 4ej М2 мінекономрозвитку невідкладні заходи щодо 
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межами», статтею 9 Декрету Кабінету Міністрів України від 19 лютого 1993 
року № 15-93 «Про систему валютного регулювання і валютного контролю» та 
наказом Міністерства фінансів України від 25.12.1995 № 207 «Про 
затвердження форми Декларації про валютні цінності, доходи та майно, що 
належить резиденту України і знаходиться за її межами». 

Водночас, пунктом 80 Плану заходів щодо дерегуляції господарської 
діяльності, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України 
від 23.08.2016 № 615-р, передбачено скасування звітності щодо декларування 
валютних цінностей. 

Зазначені пропозиції Кабінету Міністрів України були підтримані 
Національним банком України, як головним органом валютного контролю, та 
знайшли своє відображення в Законі України «Про валюту і валютні операції» 
(далі- Закон № 2473), нормами якого не передбачено проведення декларування 
валютних цінностей та іншого майна резидентів, яке їм належить та перебуває 
за межами України. 

Щодо визначення поняття дати імпорту (завершення імпортної операції) 
товарів для цілей валютного контролю ДФС зазначає, що чинна норма статті 2 
Закону України від 23 вересня 1994 185/94-ВР «Про порядок здійснення 
розрахунків в іноземній валюті» (далі - Закон № 185) не дає чіткого визначення 
поняття дати імпорту (завершення імпортної операції) товарів для цілей 
валютного контролю. 

Неоднозначне розуміння поняття дати імпорту товарів призводить до 
численних скарг учасників зовнішньоекономічної діяльності та звернень до 
судових органів. 

З метою чіткого визначення моменту завершення імпортної операції у 
випадку вивезення товару на територію України, якщо така продукція згідно із 
законодавством України підлягає митному оформленню, та з метою 
запобігання виведення капіталу за межі України за імпортними договорами, 
ДФС неодноразово направлялися Кабінету Міністрів України, Міністерству 
фінансів України пропозиції щодо врегулювання зазначеного питання. 

Оскільки стаття 13 Закону № 2473 також не містить визначення моменту 
завершення імпортної операції, ДФС пропонує пункт 3 вищезазначеної статті 
доповнити новим абзацом такого змісту: 

«Завершенням імпортної операції у випадку ввезення товару на 
територію України, якщо така продукція згідно із законодавством України 
підлягає митному оформленню, є дата оформлення митної декларації у митних 
режимах, що завершують перебування товару під митним контролем, а у разі 
імпорту робіт (послуг), прав інтелектуальної власності - момент підписання 
документа, що засвідчує виконання нерезидентом робіт, надання послуг, 
передавання прав інтелектуальності власності та інших немайнових прав, 
призначених для продажу (оплатної передачі)». 

Стосовно зарахування до державного бюджету позитивної курсової 
різниці, що виникає внаслідок продажу уповноваженим банком на 
міжбанківському валютному ринку України придбаної резидентом валюти у 
разі порушення ним строків її продажу, необхідно зазначити, що ця вимога 
передбачена статтею 5 Закону № 185 та діє до введення в дію Закону № 2473. 
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Разом з тим бухгалтерський облік курсової різниці від перерахунку 

грошових коштів в іноземній валюті та їх врахування у складі доходів (витрат) 
здійснюється відповідно до Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 21 
«Вплив змін валютних курсів», затвердженого наказом Міністерства фінансів 
України від 10.08.2000 № 193. 

Мінекономрозвитку опрацювало Звіт про результати аудиту та 
повідомляє наступне. 

Статтею 1 Закону України «Про Рахункову палату» встановлено, що 
Рахункова палата від імені Верховної Ради України здійснює контроль за 
надходженням коштів до Державного бюджету України та їх використанням. 
Аудит ефективності, який здійснюється Рахунковою палатою, за статтею 4 
Закону України «Про Рахункову палату», передбачає встановлення фактичного 
стану справ та надання оцінки щодо своєчасності і повноти бюджетних 
надходжень, продуктивності, результативності, економності використання 
бюджетних коштів їх розпорядниками та одержувачами, законності, 
своєчасності і повноти прийняття управлінських рішень учасниками 
бюджетного процесу, стану внутрішнього контролю розпорядників бюджетних 
коштів. 

Мінекономрозвитку України у своїй діяльності керується Конституцією 
та законами України, а також указами Президента України і постановами 
Верховної Ради України, прийнятими відповідно до Конституції та законів 
України, актами Кабінету Міністрів України та Положенням про Міністерство 
економічного розвитку і торгівлі України, затвердженим постановою Кабінету 
Міністрів України від 20.08.2014 № 459. 

Так, відповідно до Положення про Міністерство економічного розвитку і 
торгівлі України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 
від 20.08.2014 № 459 до функцій Міністерства не належить безпосередній 
контроль за дотриманням суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності вимог 
валютного законодавства. 

З метою встановлення режиму валютного регулювання, який передбачає 
вільне проведення валютних операцій їх суб'єктами, що має на меті 
покращення простоти проведення таких операцій, покращення інвестиційного 
клімату та інвестиційної привабливості України, а також реалізацію 
зобов'язань, прийнятих Україною згідно з міжнародними угодами 21 червня 
2018 року Верховною Радою України прийнято Закон України «Про валюту і 
валютні операції» (далі - Закон), який буде введено в дію 07.02.2019 року. 

Законом, зокрема скасовано механізм спеціальних санкцій, передбачених 
статтею 37 Закону України «Про зовнішньоекономічну діяльність», яким 
забезпечується контроль держави над зовнішньоекономічною діяльністю 
українських та іноземних суб'єктів господарювання, що допустили порушення 
законодавства. 

За інформацією контролюючих та правоохоронних органів виключення 
Законом статті 37 Закону України «Про зовнішньоекономічну діяльність» 
призведе до втрати ефективного засобу протидії діяльності підприємств, 
установ, організацій, діяльність яких пов'язана із суб'єктами терористичних 
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організацій так званих «ДНР»/«ЛНР>>, зі сплатою митних платежів та інших 
зборів до їх «бюджетів», тобто фінансування їх злочинної діяльності. 

Використання такого інструменту як спеціальних санкцій, передбачених 
статтею 37 Закону України «Про зовнішньоекономічну діяльність» 
мінімізувало відтік валютної виручки за кордон, було засобом блокування 
діяльності фіктивних фірм, конвертаційних центрів, які використовуються 
фінансово-промисловими групами для непродуктивного витоку капіталу за 
кордон. 

Слід зазначити, що механізм застосування аналогічних обмежувальних 
заходів відповідно до Закону України «Про санкції» складніший та 
довготривалий, тому не дозволяє оперативно та ефективно реагувати на наявні 
загрози. 

З огляду на відсутність дієвих механізмів оперативного впливу на 
запобігання фінансуванню терористичної діяльності «ДНР»/«ЛНР», суб'єктів 
господарювання, які діють в інтересах країни-агресора, тіньовому виведенню 
коштів з України, є необхідність наділення державних органів повноваженнями 
організаційно-правового характеру з протидії вищевикладеним явищам та 
встановлення відповідальності за таку діяльність. 

У зв'язку з прийняттям Закону України «Про валюту і валютні операції», 
та на виконання пп. 1, 2, 3, 6, 7, 8 Плану організації підготовки проектів актів, 
необхідних для забезпечення реалізації Закону України від 21 червня 2018 р. 
№ 2473-УШ «Про валюту і валютні операції», схваленого на засіданні Кабінету 
Міністрів 11 липня 2018 р. (протокол № 27), наданого Секретаріатом Кабінету 
Міністрів України від 12.07.2018 №27330/1/1-18 Мінекономрозвитку 
розробляє проекти нормативно-правових актів, необхідних для реалізації цього 
Закону. 

Позиція НБУ щодо Звіту про результати аудиту викладена у листі 
Національного банку України від 23.08.2018 № 25-0006/46056 (копія листа 
додається). 

Додатки: лист ДФС на 2 арк; 
лист НБУ на 8 арк; 
лист Мінфіну на 1 арк. 

М. І. Тітарчук 

т. 200-47-73 (3772) 



МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ 
(Мінфін) 

вул. Грушевського, 12/2, м. Київ, 01008, тел. (044) 206-59-47,206-59-48, факс 425-90-26 
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22. .08.2018 №14020-10 -6 U*A3lf 
На № від / Міністерство економічного 

розвитку і торгівлі України 

Міністерство фінансів на виконання доручення Першого віце-прем'єр-
міністра України - Міністра економічного розвитку і торгівлі України Кубіва С. І. 
від 27.07.2018 №30034/1/1-18 розглянуло лист Рахункової плати від19.07.2018 
№16-1676 і, в межах своєї компетенції, повідомляє. 

Відповідно до Положення про Державну фіскальну службу України, що 
затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 21.05.2014 №236, 
реалізація державної політики у сфері контролю за своєчасністю здійснення 
розрахунків в іноземній валюті в установлений законом сірок є одним з основних 
завдань ДФС. 

При цьому, ДФС відповідно до покладених на неї завдань організовує 
проведення перевірок щодо дотримання встановлених законом строків здійснення 
розрахунків в іноземній валюті. 

Разом з цим, згідно з Податковим кодексом України здійснення контролю за 
встановленими законом строками проведення розрахунків в іноземній валюті, 
застосування і своєчасне стягнення сум передбачених законом штрафних 
(фінансових) санкцій (штрафів) за порушення валютного законодавства віднесені 
до функцій контролюючих органів. 

Також слід зазначити, що 07.07.2018 набрав чинності Закон України від 
21.06.2018 №2473-VIII «Про валюту і валютні операції» (далі - Закон), який 
вводиться в дію з 07.02.2019. 

11.07.2018 на засіданні Кабінету Міністрів України (протокол №27) було 
схвалено План організації підготовки проектів актів, необхідних для забезпечення 
реалізації Закону (витяг з протоколу засідання), який передбачає заходи щодо 
реалізації положень Закону, строки їх виконання та відповідальних виконавців. 

Одночасно повідомляємо, що у разі надходження проектів нормативно-
правових актів, спрямованих на реалізацію рекомендацій Рахункової палати 
України, Мінфін розгляне їх в установленому порядку. 

.'У 

Ю.ГЕЛЕТІЙ ^ступник Міністра 

CP 
т 
00 
00 їоголійВ.В 

т. 277-54-93 



ДЕРЖАВНА ФІСКАЛЬНА СЛУЖБА УКРА 
(ДФС) 

Львівська пл., 8, м. Київ-53, МСП 04655, тел.: (044) 272-51-59, факс: (044) 272-08-41 
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Міністерство економічного 
розвитку і торгівлі України 

Про виконання доручення 
Кабінету Міністрів України 

Державна фіскальна служба України на виконання доручення Кабінету 
Міністрів України від 27.07.2018 № 30034/1/1-18 (вх. ДФС № 1854/3 
від 27.07.2018) до листа Рахункової палати від 19.07.2018 № 16-1676 у межах 
компетенції опрацювала рішення Рахункової палати від 26 червня 2018 року 
№ 15-5 «Про розгляд Звіту про результати аудиту ефективності виконання 
повноважень державними органами щодо забезпечення контролю за 
дотриманням субЧктами зовшшньоекономічної діяльності вимог валютного 
законодавства» та, зокрема, щодо частини третьої рішення повідомляє. 

На сьогодні питання декларування валютних цінностей та іншого майна 
резидентів, яке перебуває за межами України, регулюється Указом Президента 
України від 18 червня 1994 року № 319/94 «Про невідкладні заходи щодо 
повернення в Україну валютних цінностей, що незаконно знаходяться за її 
межами», статтею 9 Декрету Кабінету Міністрів України від 19 лютого 
1993 року № 15-93 «Про систему валютного регулювання і валютного 
контролю» та наказом Міністерства фінансів України від 25.12.1995 № 207 
«Про затвердження форми Декларації про валютні цінності, доходи та майно, 
що належать резиденту України і знаходяться за її межами». 

Водночас ітунктом 80 Плану заходів щодо дерегуляції господарської 
діяльності, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України 
від 23.08.2016 № 615-р, передбачено скасування звітності щодо декларування 
валютних цінностей. 

Зазначені пропозиції Кабінету Міністрів України були шдтримані 
Національним банком України, як головним органом валютного контролю, та 
знайшли своє відображення в Законі України від 21 червня 2018 року № 2473-
VIII «Про валюту і валютні операції» (далі - Закон № 2473), нормами якого не 
передбачено проведення декларування валютних цінностей та іншого майна 
резидентів, яке їм належить та перебуває за межами України. 

К 



Щодо визначення поняття дати імпорту (завершення імпортної операції) 
товарів для цілей валютного контролю зазначаємо, що чинна норма статті 2 
Закону України від 23 вересня 1994 року № 185/94-ВР «Про порядок здійснення 
розрахунків в іноземній валюті» (далі - Закон № 185) не дає чіткого визначення 
поняття дати імпорту (завершення імпортної операції) товарів для цілей 
валютного контролю. 

Неоднозначне розуміння поняття дати імпорту товарів призводить до 
численних скарг учасників зовнішньоекономічної діяльності та звернень до 
судових органів. 

З метою чіткого визначення моменту завершення імпортної операції у 
випадку ввезення товару на територію України, якщо така продукція згідно із 
законодавством України підлягає митному оформленню, та з метою 
запобігання виведення капіталу за межі України за імпортними договорами, 
ДФС неодноразово направлялися Кабінету Міністрів України, Міністерству 
фінансів України пропозиції щодо врегулювання зазначеного питання. 

Оскільки стаття 13 Закону № 2473 також не містить визначення моменту 
завершення імпортної операції, пропонуємо пункт 3 цієї статті доповнити 
новим абзацом такого змісту: 

«Завершенням імпортної операції у випадку ввезення товару на територію 
України, якщо така продукція згідно із законодавством України підлягає 
митному оформленню, є дата оформлення митної декларації у митних режимах, 
що завершують перебування товару під митним контролем, а у разі імпорту 
робіт (послуг), прав інтелектуальної власності - момент підписання документа, 
що засвідчує виконання нерезидентом робіт, надання послуг, передавання прав 
інтелектуальної власності та інших немайнових прав, призначених для продажу 
(оплатної передачі)». 

Стосовно зарахування до державного бюджету позитивної курсової 
різниці, що виникає внаслідок продажу уповноваженим банком на 
міжбанківському валютному України придбаної резидентом валюти у разі 
порушення ним строків її продажу, необхідно зазначити, що ця вимога 
передбачена статтею 5 Закону № 185 та діє до введення в дію Закону № 2473. 

Разом з тим бухгалтерський облік курсової різниці від перерахунку 
грошових коштів в іноземній валюті та їх врахування у складі доходів (витрат) 
здійснюється відповідно до Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 21 
«Вплив змін валютних курсів», затвердженого наказом Міністерства фінансів 
України від 10.08.2000 № 193. 

В.о. застушшка Голови Є. БАМБІЗОВ 

Ірина Бочко 2726332 
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